
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del Reg.   Data 29-12-20

Oggetto: INDIVIDUAZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 16:15, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa GIORGIO MARIAROSARIA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ha dettato apposite

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2

della Legge 5 maggio 2009 n. 42;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

è prevista la redazione da parte dell’Ente locale di un bilancio consolidato con i propri

enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le

modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui

all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo;

RICHIAMATO l’art. 223-bis del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il bilancio

consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dall’allegato n. 11 del

D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che il principio contabile 4/4, al paragrafo 3, prevede che al fine di

consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo

predispongono due distinti elenchi concernenti:

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica,

in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e

le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di

imprese;

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio

consolidato (perimetro di consolidamento);

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di

approvazione da parte della Giunta municipale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DATO ATTO che, ai sensi degli articoli 11 ter, quater e quinques del decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118, nonché dal citato principio contabile applicato 4/4 paragrafo 2,

costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:

1. gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti

dall’articolo 1 comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle

articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel

rendiconto consolidato della capogruppo;

2.  gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come

definiti dall’art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende

nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o

nell’azienda;

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte

strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla

pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute

degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di

settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla

programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali

superiori alla quota di partecipazione;

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in

cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di

concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto

di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante:

3. gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubbliche, come definiti

dall’articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei

cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al

punto 2.

4. le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la

capogruppo:

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della

maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti

per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare

un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di

servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente

l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 –

2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi

dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società

emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.

5. le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle

società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della

regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere

dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa

alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone

di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per

cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di

S. Vittoria in Matenano sono indicate le società partecipate e gli enti pubblici vigilati;

VISTA la deliberazione consiglio comunale n.7 del 27.03.2015 avente ad oggetto:

"Approvazione delle linee guida per la redazione del piano di razionalizzazione delle

società partecipate";

VISTA la deliberazione consiglio comunale n.31 del 29.09.2017 avente ad oggetto

"Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs. 175/2016 come

modificato dal D. Lgs. 100/2017_Provvedimenti";

RILEVATO che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune

sono indicate le società partecipate e gli enti pubblici vigilati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



STABILITO che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di

S. Vittoria in Matenano identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal

principio 4/4 sopra riportati, sono i seguenti organismi partecipati:

S.T.E.A.T. S.P.A. – Gestione trasporto pubblico locale (quota di partecipazione·

0,025 %);

Servizi Integrati media valle del Tenna – Ente strumentale partecipazione (quota·

partecipazione 4,35 %);

Fermano leader scarl – Attuazione asse leader fondo europeo agricolo rurale (quota·

partecipazione 1%);

Ciip SpA_Cicli Integrati impianti primari – Gestione del servizio idrico integrato·

(quota partecipazione 0,4829 %).

nonché l’Ente strumentale controllato Ato 5 Marche Sud Ascoli Piceno – Autorità

d’ambito per il controllo del servizio idrico integrato (consorzio obbligatorio ex Legge

regionale n. 18/1998 che non redige il bilancio economico-patrimoniale) nel quale il

comune di Santa Vittoria in Matenano detiene una partecipazione del 0,805 %;

CONSIDERATO che tra gli Enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo di

Amministrazione Pubblica” l’unica società che può essere non vengono inseriti nel

“Gruppo bilancio consolidato” in quanto rilevante e oggetto di consolidamento avente

l’Ente una quota di partecipazione superiore all'1% è la "Servizi Integrati Media Valle

del Tenna";

APPRESO che il DM dello scorso 11 agosto sancisce che “a decorrere dall’esercizio

2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla

capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da

parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”;

DATO ATTO che la definizione del perimetro di consolidamento avverrà con

successivo atto deliberativo in sede di approvazione del rendiconto 2020;

PRESO ATTO del parere favorevole reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs.

267/2000 sull’Ordinamento degli Enti locali del Responsabile dell'Area Amministrativo

- contabile dell’Ente;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la parte narrativa che qui intendersi interamente richiamata a1.

costituire parte integrante e sostanziale del deliberato;

Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento,2.

quali componenti del Gruppo di Amministrazione Pubblica (GPA) del  Comune

di Santa Vittoria in Matenano i seguenti organismi partecipati:

Società di capitali Codice fiscale Misura

partecipazione

diretta

STEAT SPA 01090950443 0,025%

CIIP SPA 00101350445 0,4829%

FERMANO LEADER SCARL 01944950441 1,00%

SERVIZIO INTEGRATO

MEDIA VALLE DEL TENNA

00948030440 4,35%

ATO 5 – MARCHE SUD 92035220448 0,805%

Di riservare la definizione del “perimetro di consolidamento” ad un successivo3.

atto deliberativo da adottarsi con l’approvazione del rendiconto 2020 per i

motivi in premessa indicati;

Di trasmette il presente provvedimento alle società/Enti ricompresi nell’elenco4.

approvato con la seguente deliberazione e di trasmetterlo al Revisore dei conti

del Comune di S. Vittoria in Matenano;

Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad5.

aggiornamento annuo con riferimento al bilancio consolidato che dovrà essere

approvato dal Consiglio comunale entro il trenta settembre di ogni annualità.
DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Stante l’urgenza di rispettare il termine del 31.12.2020 per l'adozione del presente atto,

con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in applicazione

dell’art. 134 – comma 4̂- del Testo Unico degli Enti locali n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: INDIVIDUAZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 22-12-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 22-12-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to GIORGIO MARIAROSARIA                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  03-02-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    03-02-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 03-02-21       al 18-02-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    03-02-21
IL SEGRETARIO COMUNALE
           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-12-2020  -  pag. 9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


